CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA

PORTARIAS

OUTUBRO/2015

Câmara Municipal de Londrina
Portarias Outubro/2015

ÍNDICE
PORTARIA Nº 140, DE 1º DE OUTUBRO DE 2015..............................................................................................................3
PORTARIA Nº 141, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015...............................................................................................................3
PORTARIA Nº 142, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015...............................................................................................................4
PORTARIA Nº 143, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.............................................................................................................4
PORTARIA Nº 144, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015.............................................................................................................4
PORTARIA Nº 145, DE 4 DE NOVEBRO DE 2015...............................................................................................................5
PORTARIA Nº 146, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.............................................................................................................5

2

Câmara Municipal de Londrina
Portarias Outubro/2015

PORTARIA Nº 140, DE 1º DE OUTUBRO DE 2015.
O PRESIDENTE DA CÂMARA  MUNICIPAL  DE LONDRINA,  ESTADO DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

R e s o l v e :
Conceder aos servidores a seguir relacionados, a partir do mês de outubro do

corrente ano, com base no artigo 184, "caput" e § 1o da Lei no 4.928/92 (Estatuto do Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis do Município de Londrina), acréscimo de 1% sobre seus vencimentos, a título de
adicional por tempo de serviço:

Eliane Retamera Porto
Felipe Batista Mellek
Hugo Neves Polimeni
Joice Meire Monteiro
Lincoln Ross
Mônica Carmelita de Carvalho Souza
Neusa Aparecida da Silva
Paulo Roberto Assencio
Reginaldo Marcelino de Oliveira
Ronny Peterson Freire Lopes
Registre-se e afixe-se.
Edifício da Câmara Municipal de Londrina, 1o de outubro de 2015.

Fábio André Testa
PRESIDENTE

Portaria publicada no Quadro de Editais da CML em 2/10/2015.

PORTARIA Nº 141, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015.
O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  LONDRINA,  ESTADO  DO
PARANÁ, EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NOS ARTIGOS 45 E 46 DO
REGIMENTO INTERNO,

R E S O L V E :
Art. 1º NOMEAR o Vereador Ederson Junior Santos Rosa, a partir de 1º de

outubro de 2015, para compor a Comissão Permanente de Justiça, Legislação e Redação na qualidade de
membro,  conforme  indicação  feita  pelos  líderes  e  representantes  partidários,  em  virtude  da  renúncia  da
Vereadora Sandra Graça, em 29 de setembro de 2015.

REGISTRE-SE E AFIXE-SE.
EDIFÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, em 2 de outubro de 2015.

Vereador Fábio André Testa
Presidente

Portaria publicada no Quadro de Editais da CML em 2/10/2015.

3

Câmara Municipal de Londrina
Portarias Outubro/2015

PORTARIA Nº 142, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015.
O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  LONDRINA,  ESTADO  DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando o cumprimento do
estágio probatório pelo servidor abaixo nominado,

R E S O L V E :
Tornar  estável,  a  partir  de 22 de setembro  de  2015,  o  servidor  Lincoln  Ross,

ocupante do cargo de Técnico Legislativo, Especialidade de Suprimentos, com fundamento nos arts. 37
e 38 da Lei nº 4.928, de 17 de janeiro de 1992 (Estatuto do Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos Civis do Município de Londrina - PR) e no art. 7º da Resolução nº 55, de 25 de março de 2004.

Registre-se e afixe-se.
Edifício da Câmara do Município de Londrina, 07 de outubro de 2015.

 Fábio André Testa
  PRESIDENTE

Portaria publicada no Quadro de Editais da CML em 8/10/2015.

PORTARIA Nº 143, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.
O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  LONDRINA,  ESTADO  DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento a decisão judicial
prolatada pelo Exmo. Senhor Juiz da 2ª Vara da Fazenda Pública de Londrina -
PROJUDI, nos autos no 0042285-23.2015.8.16.0014,

R E S O L V E :
Suspender  parcialmente,  a  partir  do  mês  de  outubro  de  2015,  os  efeitos  das

Portarias nos 157, de 9 de outubro de 2014, e 169, de 9 de outubro de 2014, mantendo-se inalterados os efeitos
decorrentes das Progressões por Conhecimento concedidas ao Servidor Eduardo Mendes pelas Portarias nos

27, de 15 de abril de 2004, e 71, de 30 de novembro de 2004, e retificar o nível do
servidor como segue:

SERVIDOR CARGO NÍVEL
ANTERIOR

NÍVEL ATUAL

Eduardo Mendes Técnico Legislativo 19-B 22-B
Edifício da Câmara do Município de Londrina, 13 de outubro de 2015.
Registre-se e afixe-se

Fábio André Testa
  PRESIDENTE

Portaria publicada no Quadro de Editais da CML em 13/10/2015.

PORTARIA Nº 144, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015.
O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  LONDRINA,  ESTADO  DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Transferir, a partir de 19 de outubro de 2015, a servidora Kátia Regina Cercasin,

ocupante do cargo de Técnico Legislativo, da especialidade de Redação, com lotação no Departamento de
Atas, para a especialidade de Processo Legislativo, com lotação no Departamento Legislativo,  de
conformidade com o art. 13 da Resolução no 55, de 25 de março de 2004 (Plano de Cargos, Carreira e Salários
da Câmara Municipal de Londrina).

Registre-se e afixe-se.
Edifício da Câmara Municipal de Londrina, 15 de outubro de 2015.

Fábio André Testa
PRESIDENTE

Portaria publicada no Quadro de Editais da CML em 16/10/2015.

4

Câmara Municipal de Londrina
Portarias Outubro/2015

PORTARIA Nº 145, DE 4 DE OUTUBRO DE 2015.
O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  LONDRINA,  ESTADO  DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art.  1o Não haverá expediente na Câmara Municipal de Londrina no  dia 4 de

novembro de 2015, no período matutino, em decorrência do desligamento da energia elétrica dessa Casa
para manutenção na rede de energia dos postes de iluminação externos.

Art. 2o O expediente do período vespertino nesse dia será normal.
Registre-se e afixe-se.
Edifício da Câmara do Município de Londrina, 28 de outubro de 2015.

Fábio Andre Testa
Presidente

Portaria publicada no Quadro de Editais da CML em 28/10/2015.

PORTARIA Nº 146, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.
O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Londrina,  Estado  do  Paraná,  de
conformidade  com  a  Lei  Municipal  no 10.440,  de  21  de  janeiro  de  2008,
alterada pelas Leis Municipais nos 10.557, de 22 de outubro de 2008, e 11.411,
de 30 de novembro de 2011, no uso de suas atribuições legais,

R e s o l v e :
Art.  1o Exonerar,  a pedido, a partir de 1o de novembro de 2015, os servidores

ocupantes dos cargos de provimento em comissão, na Presidência, conforme segue:
Alessandro Safraide, Assessor Legislativo, símbolo Opção F: CCL-06; e
Roberta Aparecida da Silva, Assessor Legislativo, símbolo Opção G: CCL-07.

Art. 2o Nomear as pessoas a seguir relacionadas para, a partir da mesma data,
ocuparem os cargos de provimento em comissão, exoneráveis “ad nutum”, na Presidência, conforme segue:

Alessandro Safraide, Assessor Legislativo, símbolo Opção H: CCL-08; e
Roberta Aparecida da Silva, Assessor Legislativo, símbolo Opção H: CCL-08.

Art. 3o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Edifício da Câmara do Município de Londrina, 29

de outubro de 2015.
Fábio André Testa

PRESIDENTE
Portaria publicada no Jornal Oficial do Município em 04/11/2015, edição 2846, p. 72.

5

	PORTARIA Nº 140, DE 1º DE OUTUBRO DE 2015.
	PORTARIA Nº 141, DE 2 DE OUTUBRO DE 2015.
	PORTARIA Nº 142, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015.
	PORTARIA Nº 143, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.
	PORTARIA Nº 144, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015.
	PORTARIA Nº 145, DE 4 DE OUTUBRO DE 2015.
	PORTARIA Nº 146, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.